



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月4日

上場会社名 北越メタル株式会社  
 コード番号 5446 URL <http://www.hokume.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 棚橋 章  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営統括本部長 (氏名) 武仲 康剛  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 0258-24-5111

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	17,052	7.7	979	792.2	1,021	524.9	629	644.7
2019年3月期第3四半期	18,477	12.7	109	117.3	163	76.5	84	81.7

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 646百万円 ( %) 2019年3月期第3四半期 167百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	164.18	
2019年3月期第3四半期	22.05	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	21,927	15,524	70.8
2019年3月期	21,777	14,982	68.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 15,524百万円 2019年3月期 14,982百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		5.00		7.00	12.00
2020年3月期		20.00			
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定であります。

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,300	8.4	1,160	434.4	1,200	341.0	770	449.1	200.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 社(社名) 、 除外 2 社(社名) 北越興業株式会社、株式会社北越タンバクル
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	3,994,000 株	2019年3月期	3,994,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	158,636 株	2019年3月期	158,519 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	3,835,469 株	2019年3月期3Q	3,834,615 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

なお、2020年3月期の配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただきます、今後の業績動向を勘案した上で、改めて公表いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(連結の範囲または持分法適用の範囲の変更)	7
(四半期連結損益計算書関係)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善が見受けられたものの、米中貿易摩擦や欧州の不確実な情勢による海外経済の不透明感、相次ぐ自然災害の発生や消費税増税による消費の落ち込みも懸念され、先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの関連業界におきましては、建設需要は引き続き低位で推移しており、販売数量が減少しております。一方で販売価格の維持に努めたことや、主原料である鉄スクラップ価格が更に安価となったことから、利益面では大きく改善いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は17,052百万円（前年同四半期比7.7%減）、経常利益は1,021百万円（前年同四半期比524.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は629百万円（前年同四半期比644.7%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ150百万円増加して、21,927百万円となりました。

これは主に、有形固定資産の増加（前連結会計年度末比306百万円の増加）により、固定資産が前連結会計年度末に比べ360百万円増加して、9,099百万円になったことによるものであります。

## ② 負債

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ391百万円減少して、6,403百万円となりました。

これは主に、電子記録債務の増加（前連結会計年度末比192百万円の増加）や未払法人税等の増加（前連結会計年度末比266百万円の増加）があったものの、支払手形及び買掛金の減少（前連結会計年度末比1,171百万円の減少）により、流動負債が前連結会計年度末に比べ542百万円減少して、5,525百万円になったことによるものであります。

## ③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ541百万円増加して、15,524百万円となりました。

これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益629百万円の計上によるものであります。

また、自己資本比率については、前連結会計年度末の68.8%から2.0ポイント増加して、当第3四半期連結会計期間末には70.8%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、前回予想（2019年9月13日）から修正しております。

詳細につきましては、本日開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、2020年3月期の期末配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただきます、通期の業績見込みが明らかとなった時点で改めて公表させていただきます。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,376,810	2,828,235
受取手形及び売掛金	2,855,887	2,757,203
電子記録債権	2,963,364	3,886,925
商品及び製品	1,956,041	2,085,445
仕掛品	70,405	48,018
原材料及び貯蔵品	1,755,704	1,169,531
未収還付法人税等	59,628	—
その他	8,569	64,136
貸倒引当金	△8,093	△10,931
流動資産合計	13,038,318	12,828,565
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,891,881	9,042,717
減価償却累計額	△6,315,751	△6,466,817
建物及び構築物(純額)	2,576,129	2,575,900
機械装置及び運搬具	20,554,046	20,844,583
減価償却累計額	△17,831,774	△18,073,611
機械装置及び運搬具(純額)	2,722,271	2,770,972
工具、器具及び備品	2,118,671	2,186,198
減価償却累計額	△1,783,380	△1,831,823
工具、器具及び備品(純額)	335,291	354,374
土地	1,751,356	1,748,554
リース資産	14,113	8,190
減価償却累計額	△11,188	△6,142
リース資産(純額)	2,925	2,047
建設仮勘定	—	242,343
有形固定資産合計	7,387,974	7,694,193
無形固定資産		
ソフトウェア	22,386	17,267
その他	4,359	4,243
無形固定資産合計	26,745	21,511
投資その他の資産		
投資有価証券	1,088,138	1,152,202
繰延税金資産	193,402	184,085
その他	44,254	48,816
貸倒引当金	△1,530	△1,530
投資その他の資産合計	1,324,265	1,383,574
固定資産合計	8,738,985	9,099,278
資産合計	21,777,304	21,927,844

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,931,830	3,760,692
電子記録債務	125,563	318,338
短期借入金	64,458	—
未払法人税等	23,044	289,469
賞与引当金	—	80,324
事業構造改革引当金	—	78,512
その他	922,301	997,663
流動負債合計	6,067,198	5,525,000
固定負債		
社債	—	100,000
執行役員退職慰労引当金	23,954	32,722
役員株式給付引当金	6,682	10,111
環境対策引当金	3,811	1,872
退職給付に係る負債	684,625	726,418
資産除去債務	6,378	5,877
その他	1,895	1,352
固定負債合計	727,346	878,354
負債合計	6,794,544	6,403,354
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,969,269	1,969,269
資本剰余金	1,418,574	1,418,574
利益剰余金	11,492,013	12,017,243
自己株式	△156,255	△156,393
株主資本合計	14,723,603	15,248,693
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	259,157	275,795
その他の包括利益累計額合計	259,157	275,795
純資産合計	14,982,760	15,524,489
負債純資産合計	21,777,304	21,927,844

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	18,477,638	17,052,084
売上原価	16,311,384	14,021,710
売上総利益	2,166,254	3,030,374
販売費及び一般管理費	2,056,491	2,051,096
営業利益	109,763	979,277
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	31,708	37,787
貸倒引当金戻入額	13,149	—
その他	17,791	14,146
営業外収益合計	62,651	51,935
営業外費用		
支払利息	1,138	181
社債発行費	—	1,409
設備賃貸費用	3,450	3,309
支払補償費	3,191	344
その他	1,155	4,441
営業外費用合計	8,936	9,686
経常利益	163,478	1,021,526
特別利益		
固定資産売却益	1,854	2,531
受取保険金	4,012	25,766
投資有価証券売却益	—	184
保険解約返戻金	118	—
特別利益合計	5,986	28,483
特別損失		
固定資産売却損	—	1,173
減損損失	9,314	2,802
固定資産除却損	15,839	1,747
投資有価証券償還損	—	680
事業構造改革費用	—	104,951
特別損失合計	25,153	111,355
税金等調整前四半期純利益	144,311	938,653
法人税等	59,758	308,961
四半期純利益	84,552	629,691
親会社株主に帰属する四半期純利益	84,552	629,691

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	84,552	629,691
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△252,319	16,638
その他の包括利益合計	△252,319	16,638
四半期包括利益	△167,767	646,329
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△167,767	646,329
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

連結の範囲の重要な変更

当第3四半期連結会計期間において、当社の100%連結子会社でありました北越興業株式会社及び株式会社北越タンバックルは、当社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しております。

(四半期連結損益計算書関係)

事業構造改革費用

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

当社は、グループ全体のコスト最適化を図るべく、2019年10月1日付で当社の100%連結子会社でありました北越興業株式会社及び株式会社北越タンバックルを吸収合併し、事業構造改革を実行いたしました。これにより当社の退職給付債務の算定方法が簡便法から原則法に移行するため、移行時に発生する過年度退職給付債務の積立不足額や各種コンサルティング費用など、当連結会計年度中に発生すると見込まれる事業構造改革に伴う諸費用104,951千円を「事業構造改革費用」として特別損失に計上しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。